
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

SETTORE DI STAFF 
 
 

N. 316 DEL 10/05/2024 
 
 
OGGETTO:  Concessione per la gestione del punto ristoro e dello spazio ricreativo situato 

nell'area verde attrezzata denominata "Area Golenale" per il periodo 
01/06/2024 - 31/12/2028, ai sensi degli artt. 176 e ss. del D. Lgs. 36/2023. 
Aggiudicazione della concessione. 

 

Dirigente dell’Area: Avv. Guglielmo LO PRESTI 
 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 81 del 30.11.2023, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 143 in data 15.12.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2024;           

RITENUTO necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 23 in data 21/03/2024 avente a 

oggetto: “Concessione del servizio di gestione del punto ristoro e dello spazio ricreativo situato 

nell'area verde attrezzata denominata "Area Golenale" per il periodo 01/05/2024 - 31/12/2028, ai 

sensi degli artt. 176 e ss. del D. Lgs. 36/2023. Rinnovo procedimento per l'individuazione del 

concessionario.”; 

PREMESSO CHE: 

a. n. 263 del 22/04/2024 è stato avviato il procedimento per l'affidamento della concessione 

per la gestione del punto ristoro e dello spazio ricreativo situato nell'area verde attrezzata 

denominata “Area Golenale” per il periodo 01/06/2024 – 31/12/2028, ai sensi degli artt. 176 

e ss. del D. Lgs. 36/2023, procedura ristretta ai sensi dell’art. 72 del D. Lgs. 36/2023, con 

applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108 del Codice; 

b. con determinazione n. 307 del 08/05/2024 è stata nominata la Commissione di gara 

Giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. 36/2023 per la valutazione dei progetti pervenuti 

e l'attribuzione dei relativi punteggi secondo i criteri specificati nel Disciplinare di Gara; 

c. nel termine fissato per la presentazione delle offerte, stabilito nel giorno 08.05.2024 alle ore 

12.00, è pervenuto n. 1 plico contenente la documentazione delle Associazioni culturali 

DAI! E RADIO BASE 2.0; 

RILEVATO CHE le operazioni di apertura delle offerte risultano descritte nel verbale 

allegato alla presente determinazione, parti integranti e sostanziali della stessa; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’aggiudicazione della concessione del bene in 

oggetto in favore delle Associazioni culturali DAI! + RADIO BASE 2.0, dando atto che si 

procederà a trasmettere tutta la documentazione necessaria all’ufficio segreteria per la stipula della 

convenzione-contratto in forma pubblica amministrativa; 

CONSIDERATO CHE Associazione SantenaE20, attuale concessionario del bene fino alla 

data del 31/05/2024, ha di fatto rinunciato alla stessa, anche in considerazione della mancata 

partecipazione alla procedura e all’intervenuta rimozione di arredi, attrezzature e beni di proprietà 

del sodalizio; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VALUTAO CHE la concessione del bene, visto l’interesse pubblico e sociale che riveste il 

funzionamento dell’Area golenale, l’Amministrazione si avvale della facoltà di esecuzione 

d'urgenza prevista dall’art. 17, comma 8, del Codice il quale dispone che l’esecuzione del contratto 

può essere iniziata, anche prima della stipula, per motivate ragioni; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e, in particolare, l'art. 

183, comma 7, che prevede che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023. 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento 

2. DI APPROVARE i verbali della Commissione giudicatrice, costituita con 

determinazione n. 307 del 08/05/2024, relativi alla procedura di gara per la concessione per la 

gestione del punto ristoro e dello spazio ricreativo situato nell'area verde attrezzata denominata 

“Area Golenale” per il periodo 01/06/2024 – 31/12/2028. 

3. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023, la 

concessione per la gestione del punto ristoro e dello spazio ricreativo situato nell'area verde 

attrezzata denominata “Area Golenale” fino al 31/12/2028 alle Associazioni culturali DAI! e 

RADIO BASE 2.0, raggruppamento temporaneo costituito. L’Associazione DAI! è Ente del Terzo 

Settore iscritto al RUNTS repertorio n. 47562, P. IVA 11844280013. 

4. DI AUTORIZZARE, sin d’ora, le Associazioni a prendere possesso del bene 

oggetto di concessione e a dare inizio alle proprie attività. 

5. DI DARE ATTO CHE dalla presente concessione deriverà un introito annuo, per le 

casse comunali, pari a € 480,00, così risultante dall’offerta economica presentata. 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. DI DARE ATTO CHE si procedere alla stipula del contratto-convenzione in forma 

pubblica amministrativa, e che nelle more della stipulazione, ai sensi dell’art. 17, comma 8, del D. 

Lgs. 36/2023, si procede a dare esecuzione del contratto in via d’urgenza, visto l’interesse pubblico 

e sociale che riveste il funzionamento dell’Area golenale. 

7. DI DARE ATTO CHE ai sensi del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile 

del presente procedimento amministrativo è il dirigente del Settore di staff, avv. Guglielmo Lo 

Presti. 

8. DI DARE ATTO CHE avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei 

soggetti legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di 

ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
Firmato digitalmente 

F.to: Avv. Guglielmo LO PRESTI  
 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 


